
ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 474 DEL 18/07/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA SOSTA NEL QUARTIERE 
DI PORTA MAGGIORE IN OCCASIONE DELL’INIZIATIVA ”NOTTE BIANCA EDIZIONE 
2024”, ATTIVATA  DALLA DITTA DITTA IDF3 SRL PER IL GIORNO 26  LUGLIO P.V. 

        

IL  DIRIGENTE
 
PRESO ATTO delle decisioni assunte in Conferenza di Servizi indetta e tenutasi in data 12  luglio  2024  
presso la sede dell’Ufficio Eventi;

RICHIAMATO il verbale della Conferenza di Servizi prot. 63592  del 16/07/2024;

LETTO il Piano di Emergenza ed Evacuazione redatto per l’evento in parola a firma del tecnico Arch. LabG;

PRESO ATTO della successiva richiesta presentata dalla IDF3 SRL in data 17/07/2024 prot. 63698;

RITENUTO di dover rendere fruibili gli spazi richiesti per favorire l’allestimento della manifestazione e 
conseguentemente assicurarne la miglior riuscita;

DATO ATTO che lo svolgimento dell'iniziativa di cui all’oggetto implicherà necessariamente l’adozione di 
diversi interventi di regolamentazione della viabilità e della sosta in alcune vie e piazze del quartiere di 
Porta Maggiore;

CONSIDERATO che il montaggio delle attrezzature afferenti l’evento in parola avverrà a partire dalle ore 
188:00 del 26 luglio p.v  ad eccezione della struttura palcoscenico che verrà montata a partire dalle ore 
08:00 del 26 luglio nella piazza antistante la chiesa parrocchiale di piazza Immacolata;
 
RICHIAMATO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a Dirigente 
del Settore 1 “Polizia Locale”; 



-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali 
a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;

VISTI  gli artt.7 e 20  del D.L. del 30/4/92 n.285 approvativo del "Nuovo Codice della Strada";

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire, dalle ore 07:00 del giorno 26 luglio 2024  alle ore 3:00 del giorno 27 luglio p.v.:

1) divieto di sosta e interdizione alla viabilità veicolare in Piazza Immacolata lato Est (zona 
antistante la chiesa) per permettere l’allestimento del palcoscenico

di istituire, dalle ore 17:30 del giorno 26 luglio alle ore 2:00 del giorno 27 luglio p.v.:

1) l’interdizione della circolazione veicolare, compreso il trasporto urbano ove previsto, in:

- P.zza Immacolata;
- Via A. Murri;
- Via Kennedy - tratto P.zza Immacolata  ad angolo di Via Recanati;
- Via Fermo;
- Via Pesaro;
- Via Urbino - tratto P.zza Immacolata a Via E.Mari;
- Via E.Mari da Via Urbino a Via Recanati;
- Via V.E.Orlando tratto Via Pisa / P.zza Immacolata;
- Via Fabriano;
- V.le B. Croce - tratto P.zza Immacolata / Via Aosta,  in ambo le carreggiate;
- Via Ravenna (immissione su Viale B.Croce);
- Via Firenze (accesso da Via A.Murri);
- Via Montecassino (uscita su via Kennedy);
- Via Macerata (accesso da piazza immacolata);

2) il divieto di sosta rimozione coatta, su tutti i lati, in:

- P.zza Immacolata;
- V.le B .Croce - tratto P.zza Immacolata / Via Aosta ambo le carreggiate;
- Via A.Murri;
- Via V.E.Orlando tratto Via Pisa / P.zza Immacolata;
- Via Pesaro;
- Via Urbino da P.zza Immacolata a Via E.Mari;
- Via Kennedy - tratto P.zza Immacolata - Via Recanati;
- Via Fermo;



- Via Fabriano;
- Via E.Mari da Via Urbino a Via Recanati.
 

AUTORIZZA

Tutte le occupazioni di suolo pubblico previste nell’ambito della manifestazione in argomento per l’intera 
area interessata dalla medesima, tutti gli stalli revocati sono riservati all’iniziativa in argomento sia 
relativamente all’eventuale specifica riserva di spazio per la sosta dei mezzi degli espositori, sia per le 
occupazioni di suolo pubblico da realizzare con palchi e pedane, per le postazioni mercatali e per la sosta 
di ulteriori veicoli utilizzati come deposito merce.

Si precisa che :
- l’occupazione dell’area pedonale di Piazza Immacolata, lato Est, avverrà dalle ore 18:00 del 27 luglio p.v.
- l’occupazione dello spazio antistante la Gelateria Emiliana con gruppo musicale dalle ore 17:30 del 
26/07/2024 alle ore 02:00 del 27/07/2024 ,  dovrà avvenire in modo da non arrecare intralcio per 
l’accesso alle proprietà laterali nonché pregiudizio alla visibilità e al decoro delle attività eventualmente 
ivi ubicate.
L’occupazione del marciapiede  dovrò avvenire in adiacenza ai fabbricati con l’obbligo di mantenere 
sempre libera una zona per la circolazione dei pedoni larga non meno di 2 m. 

Per i soli fini espositivi e limitatamente alla merceologia presente all’interno del negozio, le eventuali 
occupazioni di suolo pubblico da parte degli esercizi commerciali con attività ricadenti nelle aree 
interessate all’evento ed interdette alla viabilità veicolare, per un ingombro pari alla lunghezza delle 
vetrine dell’attività interessata e per una profondità di m.1,00.
 

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 
30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente 
ordinanza. 

Al Servizio Segnaletica di questo Comune la predisposizione e l’apposizione della segnaletica stradale 
necessaria per l’esecuzione della presente ordinanza.

AVVERTE

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità 
della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del 
Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e 
regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del 
caso, idonea segnaletica temporanea.

Ai fini della tutela delle misure di sicurezza e prevenzione che verranno prescritte dai competenti Organi 
si ravvisa, sin d’ora, che tutte le occupazioni di suolo pubblico nelle vie e nelle piazze interessate 
dall’evento dovranno essere realizzate in modo tale da garantire sempre una corsia di marcia utile di 
ampiezza non inferiore a m.3,50 per il transito dei veicoli di emergenza e di soccorso e senza arrecare 
intralcio alle attività limitrofe eventualmente operative o comunque interessate, a loro volta, ad occupare 
uno spazio esterno.

Il presente provvedimento autorizza unicamente l’utilizzo del suolo pubblico e la regolamentazione della 
circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della manifestazione,  restando a carico 



del richiedente oltre il rispetto integrale di tutti gli obblighi inerenti le normative vigenti in tema di 
“Safety & Security”, anche della tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica 
incolumità. 

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico 
della Sig.ra Ida Capriotti, come Amministratore della IDF3 s.r.l. a.c.r., quale società organizzatrice della “ 
manifestazione “ Notte Bianca Piazza Immacolata” in programma il 26 luglio p.v.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, 
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981 
– delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia della presente ordinanza è trasmessa a:
- Segreteria del Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Polstrada
- Comando VV.F.
- AST Ascoli Servizio 118
- Ufficio Comunicazione
- Settore 5 Manutenzione
- Servizio Eventi
- Servizio SUAP
- Ascoli Servizi Comunali
- Ditta ABACO Spa
- START Spa
- Ditta IDF3 srl – Sig.ra Ida Capriotti
 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-07-18T15:33:11+0200
	PATRIZIA CELANI




